23 Huguccio, *Summa*, Praefatio Decreti, p.11: "cum dicitur iure naturali omnia sunt communia, non excluditur proprium, nec dicitur commune contrarium proprii, sed is est sensus : iure naturali, id est iudicio rationis approbante, omnia sunt communia, id est tempore necessitatis indigentibus communicanda. Naturali enim ductu rationis approbamus nobis tantum necessaria retinere, reliqua proximis indigentibus debere distribuere. Que interpretatio colligitur ex verbis Ieronimi, D. 42, § 1, verb. Aliena, rapere convincitur qui ultra necessaria sibi retinere probatur; aliena dico, id est aliis tempore necessitatis communicanda. – et ex verbis Ambrosii, D. 47, Sicut hii, ut nemo dicat proprium quod est commune, id est tantum propriis usibus concessum quod tempore necessitatis est aliis communicandum."

24 Huguccio, *Summa*, 4^a Ad D. 47, c. 8. "Sed cum in hoc capitulo et in multis aliis locis dicatur quod omnia nostra preter necessaria sint aliena, id est aliis scilicet pauperibus, communicanda, et sepe dicatur quod sint eorum, queritur an pauperes ordine iudicario possint illa petere si negentur. Resp. Non, quia non sunt eorum, licet dicantur esse

Huguccio retained the fundamental principle of private property, whose respect is essential to the legal system, according to the tradition of Roman jurists, but he combined it with the principle of the necessary sharing of goods, limiting it to the case of extreme necessity. His final statement that the sharing of goods in time of need falls under the Gospel precept has important consequences. In the grouping of Christian people into clerics and laities, which became current in the 12th century thanks to Gratian's *Concordia*, clerics were also required to observe the evangelical counsels, while the laities were only required to observe the precepts. To affirm that the sharing of goods is a precept means to say that not only the clerics but also all the laities are held to observe it.

It was still necessary to justify the fact that the poor man, taking possession of something of another person, although in a situation of extreme necessity, went explicitly against the biblical precept: "you will not steal."

eorum, quia sunt eis communicanda. Revera eis debentur, sed multa debentur que tamen peti non possunt ordine iudiciario, ut dignitates et dispensationes et elemosyne, sed possunt peti sicut debentur, scilicet misericorditer et intuitu Dei et pietatis. — Unde si quis iurat dare talia sua, si potest debet servare iuramentum, licet predicto modo sint pauperum. Quid si quis indiget ad mortem et iuravi alii dare? Resp. Subveniam morienti, quia adhuc illud inevitabile est, et postea persolvam aliud si potero. — Sed numquid est preceptum quod dicitur in hoc capitulo de communicatione rerum? Credo quod sic secundum illum evangelicum: "Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis." cit. in Huguccio Pisanus 1961, APP. 2, pp.295-96.